



Biznesa inkubatori ir nozīmīgi jaunu uzņēmumu un arī reģionu attīstībai

Publicēts: 13.09.2021.

[Atbalsts uzņēmējiem](#)

[Jaunami](#)

[LIAA](#)



Šobrīd lielākajās Latvijas pilsētās ir izveidoti 11 reģionālie biznesa inkubatori- Daugavpilī, Rēzeknē, Madonā, Siguldā, Ogrē, Valmierā, Jelgavā, Jūrmalā, Kuldīgā, Liepājā, Ventspilī, kā arī viens radošo industriju biznesa inkubators Rīgā. Tāpat ir izveidota biznesa inkubatoru atbalsta vienība Bauskā, Cēsīs, Gulbenē, Jēkabpilī, Talsos un Saldū.

Līdz šim biznesa inkubatoros atbalstu ir saņēmuši 866 komersanti kopumā 18 726 377,71 eiro apmērā. No atbalstītajiem komersantiem 30% atbilst kādai no vidējo un augsto tehnoloģiju nozarēm un to vidējais eksporta apjoms no apgrozījuma sastāda 42%, bet piesaistīto investīciju apjoms ir 20 810 937 eiro.

☞ Ekonomikas ministrs Jānis Vitenbergs atzīst: *“Biznesa inkubatoru atbalsta programma ir sevi pierādījusi kā pieprasītu un veiksmīgu instrumentu jaunu un eksportspējīgu uzņēmumu izveidei tieši reģionos. Līdz šim valsts ieguldījums šajā programmā ir bijis mazāks nekā saņemtais ieguvums no uzņēmumiem nodokļu veidā. Nodrošinot Biznesa inkubatoru darbības nepārtrauktību, mēs kā valsts pelnīsim ilgtermiņā un vairosim kopīgo labklājību.”*

Ņemot vērā augsto pieprasījumu pēc atbalsta reģionālo biznesa inkubatoru programmas ietvaros, kā arī tās augsto atdevi un efektivitāti, Ekonomikas ministrija kā vienu no 2022. gada budžeta prioritātēm noteikusi biznesa inkubatoru līdzšinējās atbalsta programmas turpināšanu un reģionālo biznesa inkubatoru tīkla izveidi reģionālās attīstības centru pašvaldībās. Kopumā šim mērķim ministrija ir iezīmējusi finansējumu 40 milj. eiro apmērā.

Vienlaikus jaunā Eiropas Savienības struktūrfondu perioda ietvaros paredzēts izstrādāt Tehnoloģiju inkubatoru un radošo industriju inkubatoru atbalsta programmu, kuras ietvaros plānoti 7 tehnoloģiju biznesa inkubatori un 1 radošo industriju biznesa inkubators.

☞ *“Viens no reģionu attīstību veicinošiem faktoriem nešaubīgi ir sekmīga uzņēmējdarbības vide. Līdz šim valstī īstenotais modelis ar Biznesa inkubatoru tīklu ir nesis atzīstamus rezultātus un esmu pārliecināts, ka katrā reģiona attīstības centrā jābūt biznesa inkubatoram – videi, kur saņemt atspērienu uzņēmējdarbībai, atbalstu idejām un finansiālu grūdienu izaugsmei tieši reģionu uzņēmējiem. Jāturpina un jāpaplašina atbalsts un investīcijas biznesa inkubatoros,”* uzskata biedrības „Reģionālo attīstības centru apvienība” (RACA) valdes priekšsēdētājs, Valkas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Vents Armands Krauklis.

Attiecīgi, lai nodrošinātu turpmāku esošo reģionālo biznesa inkubatoru darbību ir nepieciešami papildus 4 000 000 eiro, kas ļaus līdz 2022.gada decembrim nodrošināt pirmsinkubācijas un inkubācijas atbalstu reģionālo biznesa inkubatoru dalībniekiem, ekspertu konsultācijas, specifisku semināru organizēšanu, kā arī vismaz 100 jaunu komersantu uzņemšanu inkubācijā. Tāpat šī finansējuma ietvaros varēs saglabāt esošo Latvijas Investīciju attīstības aģentūras atbalsta vienību saglabāšanu Cēsīs, Gulbenē, Jēkabpilī, Saldū, Bauskā un Talsos.

Vienlaikus, lai nodrošinātu inkubācijas pakalpojumu pieejamību ne tikai tehnoloģiskajos inkubatoros, bet arī veicinātu dzīvesstila uzņēmumu veidošanu Ekonomikas ministrija paredz veidot jaunu reģionālo biznesa inkubatoru atbalsta programmu, lai kopā veidotu biznesa inkubatoru tīklu 21 reģionālās attīstības centru pašvaldībā. Lai īstenotu jauno atbalsta programmu turpmākajiem sešiem gadiem nepieciešami 36 milj.eiro.

Ekonomikas ministrija ir saņēmusi arī biedrības “Reģionālo attīstības centru apvienība”, Valmieras Attīstības aģentūras, Latvijas Lielo pilsētu apvienības un Pasaules Brīvo Latviešu Apvienības, Siguldas novada pašvaldības vēstules par atbalstu reģionālo biznesa inkubatoru turpmākas darbības nodrošināšanai.

Ekonomikas ministrijas

Sabiedrisko attiecību nodaļa

prese@em.gov.lv

<https://www.em.gov.lv/lv/jaunums/biznesa-inkubatori-ir-nozimigi-jaunu-uznemumu-un-ari-regionu-attistibai>